
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind atestarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Neamț  

 

 Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul și capacitatea efectivă de a 

soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației locale, o parte 

importantă a treburilor publice; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr.392/2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 

comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, precum și ale Legii nr.24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/4437/(RU)4438/05.02.2026 al domnului          

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Județean Neamț;  

Văzând raportul de specialitate nr. 51/4688/(PAT24)115/06.02.2026 al Direcției de 

management și proiecte sociale, declarațiile secretarului general al județului 

nr.51/62.243/(RU)62.244/30.10.2025 și nr.51/67.422/(RU)67.423/21.11.2025, Hotărârea 

Consiliului Județean Neamț nr.25/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Județului Neamț, cu modificările și completările ulterioare, Anexa nr.1 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Neamț la Hotărârea Guvernului 

nr.1356/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Neamţ, precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Neamţ, cu modificările și completările ulterioare, precum şi 

avizele comisiilor de specialitate; 

Luând în considerare adresele nr.MDLPA-250034, 245485/DPFBL-5140/24.12.2025 și     

nr. MDLPA-260294, 264547/DPFBL-5330/24.12.2025 ale Ministerului Dezvoltării, Lucărilor 

Publice și Administrației; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(3) lit.„g”, art.173 alin.(1) lit. „c”, alin.(5) lit. „b”, „c”, 

„d” și „j”, art.182, art.196 alin.(1) lit.„a”, art.286 alin.(1), art.289 alin. (5) și alin. (6), precum și ale 

art.607 alin.(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Neamț, însușit prin 

Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.25/1999, cu modificările și completările ulterioare și 

atestat potrivit Anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1356/2001 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Neamţ, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Neamţ, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează, după cum urmează: 

a)    se abrogă următoarele poziţii: 51, 439, 1494, 1495, 1496, 1497, 1515 și 1516; 

b)  la Secțiunea I - „Bunuri imobile”, se modifică pozițiile nr.440 și nr.1499, care vor avea 

cuprinsul: 

 

 

 

 

 



 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare 

Anul 

dobândir

ii 

Valoarea de 

inventar 

- mii lei - 

Situația 

juridică 

actuală 
0 1 2 3 4 5 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

440. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.6.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muzeul 

Memorial 

Calistrat 

Hogaș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipiul  

Piatra Neamț, 

str.Calistrat Hogaș, 

nr.1, 

 

Casa memorială 

Calistrat Hogaș 

Regim de înălțime : 

D+P, 

Suprafața construită 

= 124,4 mp 

Suprafața construită 

desfășurată = 184,4 

mp, din care : 

demisol = 14 mp, 

T1=16 mp și T2=30 

mp 

Nr. Cadastral 

 52225-C1 

Construcție cu 

fundații de piatră, 

pereți paiantă, 

acoperiș șarpantă, 

învelitoare tablă, 

compusă din 4 

camere și beci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1965 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.664,65611 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decizia C.P.J. 

nr.100/1978 

Cartea Funciară 

Piatra Neamț 

nr.52225 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Birouri 

Regim de înălțime : 

Parter, 

Suprafața construită 

= 50,7 mp,  

Suprafața construită 

desfășurată = 70,7 

mp, din care :  

T3 = 20 mp 

Nr.Cadastral 

 52225-C2 

Construcție cu 

fundații de piatră, 

pereți paiantă, 

acoperiș șarpantă, 

învelitoare tablă, cu 

hol și 2 camere  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

626,11063 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

440. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.6.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muzeul 

Memorial 

Calistrat 

Hogaș 

 

Corp anexă 

Regim de înălțime : 

Parter, 

Suprafața construită 

= Suprafața 

construită 

desfășurată = 57,6 

mp 

Nr. Cadastral 

 52225-C4 
Construcție din 

cărămidă, BCA și 

lemn, amplasată pe 

fundație continuă de 

beton armat, 

acoperită cu tablă 

plană prefățuită 

compusă din birou 

muzeograf, grupuri 

sanitare și foișor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

458,32531 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorizație de 

construire 

nr.6/2022 și  

Proces verbal de 

recepție la 

terminarea 

lucrărilor 

nr.1/28.10.2024 

Cartea Funciară 

Piatra Neamț 

nr.52225 

 

Gradene 

Suprafața construită 

= Suprafața 

construită 

desfășurată  

= 50,2 mp 

Nr. Cadastral 

 52225-C5 
Construcție din 

profile metalice 

îmbrăcate în deck 

rezistente la 

umiditate, amplasate 

pe fundație continuă 

de beton armat 

 

 

 

 

 

 

175,06091 

 

 

 

1.6.3.1. 

 

Gard ornamental 

Lgard = 83 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1965 

 

 

 

57,83445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decizia C.P.J. 

nr.100/1978 

Cartea Funciară 

Piatra Neamț 

nr.52225 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

Teren incintă 

(intravilan)  

Suprafata teren = 

1.198 mp, 

(curți-construcții) 

Nr.Cadastral 52225 

Vecinătăți : 

la Nord : 

str.Calistrat Hogaș; 

la Sud : str.Durăului; 

la Est : str.Calistrat 

Hogaș; 

la Vest : proprietăți 

particulare (curți – 

construcții) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.605,45948 



1499 

1.6.2. 

 

Spitalul de 

Psihiatrie 

"Sf. Nicolae" 

Roman 

 

Municipiul Roman, 

str. Ion Nanu, nr.4, 

 

Spital 

Corp 1, 

Nivel de înălțime: 

Parter+2E, 

Suprafața 

construită = 830,0 

mp, din care 14,2 

mp terasă 

Suprafața 

construită 

desfășurată = 

2.450,4 mp 

Nr. Cadastral 

51075-C1 

1982 

7.035,88582 

 

Autorizație de 

construire nr. 

100/2019 

eliberată de 

primăria 

Roman; 

Proces verbal de 

recepție la 

terminarea 

lucrărilor nr. 

21/2025; 

Cartea Funciară 

Roman nr.51075 

 

 

 

Spital 

Corp 2, 

Nivel de înălțime: 

D+P+1E, 

Suprafața 

construită = 

477,4 mp 

Suprafața 

construită 

desfășurată = 

1.432,2 mp 

Nr.Cadastral 

51075-C2 

 

3.923,14365 

1.6.5 

Clădire centrală 

termică 

Nivel de înălțime: 

Parter, 

Suprafața 

construită = 

Suprafața 

construită 

desfășurată = 123 

mp 

Nr. Cadastral 

51075-C3 

893,43208 



 

 

 

 

 

 

 

1499 

1.6.2 

 

 

 

 

 

 

Spitalul de 

Psihiatrie 

"Sf. Nicolae" 

Roman 

 

 

 

 

 

 

 

Anexă 

Nivel de înălțime: 

Parter, 

Suprafața 

construită = 

Suprafața 

construită 

desfășurată = 

20 mp 

Nr.Cadastral 

51075-C5 

1991 11,400 

 

Autorizație de 

construire nr. 

100/2019 

eliberată de 

primăria 

Roman; 

Proces verbal de 

recepție la 

terminarea 

lucrărilor nr. 

21/2025; 

Cartea Funciară 

Roman nr.51075 

1.8.11 

Rezervor apă 

potabilă 80 mc 

(bazin subteran) 

Nivel de înălțime: 

Subsol, 

Suprafața 

construită = 

Suprafața 

construită 

desfășurată = 

54,7 mp 

2025 

 

376,03170 
Autorizație de 

construire 

nr.100/2019 

eliberată de 

primăria 

Roman; 

Proces verbal de 

recepție la 

terminarea 

lucrărilor nr. 

21/51/705/ 

(RU)706/ 

09.01.2025 

 

1.8.13 

 

Rezervor apă 

intangibilă de 

incendiu 111 mc 

(bazin subteran) 

Nivel de înălțime: 

Subsol, 

Suprafața 

construită = 

Suprafața 

construită 

desfășurată =  

84,5 mp 

489,13267 

1.6.3.2 

Împrejmuire 

(gard beton 

prefabricat),  

L = 185,0 m 

 

 

2013 

 

24,8 

 

Act de 

dezmembrare, 

nr.1492/15.08. 

2008 – NP 

Doina Gălățanu 

din Piatra Neamț 

Cartea Funciară 

Roman nr.51075 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Teren aferent 

(intravilan) 

Steren=4.489 mp 

(din care: 
 

 

 

1991 1.153,100 



3.833 mp - curți-

construcții, 410 mp, 

respectiv 246 mp - 

fâneață) 

Nr. Cadastral 

 51075 

Vecinătăți: 

la Nord –  

 str. 8 Martie; 

la Sud –  

str. 

13 Septembrie 

la Est –  

str. Ion Nanu 

la Vest - 

județul Neamț 

(incintă Complexul 

Rezidențial de 

Servicii Sociale 

Roman) 

 

 

Act de 

dezmembrare, 

nr.1492/15.08. 

2008 – NP 

Doina Gălățanu 

din Piatra Neamț 

Cartea Funciară 

Roman nr.51075 

 

 

    

c) se completează la Secțiunea I - „Bunuri imobile”, cu 6 poziții noi, respectiv pozițiile 

1639, 1640, 1641, 1642, 1643 și 1644, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Inventarul astfel completat constituie anexă la statutul Județului Neamț și se publică 

pe pagina de internet a Consiliului Județean Neamț, la secțiunea dedicată statutului județului, precum și 

în monitorul oficial local. 

Art.3: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie la data aducerii la cunoștință publică. 

(2) Direcția de management și proiecte sociale din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Neamț va întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

Art.4: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 
   

 
 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                       SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                       Daniela SOROCEANU       
 

                                                                     

Piatra-Neamț 

Nr. 33 din 26.02.2026 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                          Voturi „pentru” 30 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 30                                                            Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 5                                                                Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 


